
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 유물확충 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 역사박물관

역사박물관 888,452 855,746 32,706

기 4,200 4,200 0

도 540 540 0

시 883,712 851,006 32,706

역사박물관운영 673,284 635,576 37,708

유물확충 및 보존관리 139,873 123,499 16,374

소장유물 및 자료관리 104,673 105,499 △826

201 일반운영비 5,328 5,920 △592

01 사무관리비 4,428 4,920 △492

○1 일반수용비 3,308 3,800 △492

▷유물감정위원 유물감정료

3,108 3,600 △492경정 3,108,000원

02 공공운영비 900 1,000 △100

○1 공공요금 및 제세 900 1,000 △100

▷상설전시 대여유물 보험료 900 1,000 △100경정 900,000원

202 여비 1,296 1,440 △144

01 국내여비 1,296 1,440 △144

○유물수집수행여비 1,296 1,440 △144경정 1,296,000원

301 일반보상금 810 900 △90

09 행사실비보상금 810 900 △90

○유물감정위원 여비보상 810 900 △90경정 810,000원

보존과학실 운영 35,200 18,000 17,200

201 일반운영비 7,200 8,000 △800

01 사무관리비 7,200 8,000 △800

○1 일반수용비 7,200 8,000 △800

▷소장유물소독(조습제,방충제)

3,600 4,000 △400

▷유물관리 사진재료 구입 900 1,000 △100

▷유물포장재 등 유물관리 물품 구입

2,700 3,000 △300

경정 3,600,000원

경정 900,000원

경정 2,700,000원

206 재료비 9,000 10,000 △1,000

01 재료비 9,000 10,000 △1,000

○보존처리재료 9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

○생물학적 환경모니터링 및 방제연구용역

19,000 0 19,00019,000,000원*1식

공모 및 전시운영 51,523 55,470 △3,947

기획전시 28,251 31,390 △3,139

201 일반운영비 28,251 31,390 △3,139



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 공모 및 전시운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 27,351 30,390 △3,039

○1 일반수용비 26,901 29,890 △2,989

▷기획전 도록 제작 18,000 20,000 △2,000

▷기획전시 및 특별전 개최

6,201 6,890 △689

▷포스터, 초청장, 현수막 등 제작

2,700 3,000 △300

○6 임차료 450 500 △50

▷대여유물 운송 차량 임차료

450 500 △50

경정 18,000,000원

경정 6,201,000원

경정 2,700,000원

경정 450,000원

02 공공운영비 900 1,000 △100

○1 공공요금 및 제세 900 1,000 △100

▷2016년 기획전시 대여유물 보험료

900 1,000 △100경정 900,000원

짚풀공예공모전 21,112 21,680 △568

201 일반운영비 4,752 5,280 △528

01 사무관리비 4,752 5,280 △528

○1 일반수용비 4,500 5,000 △500

▷전시 리플렛 제작 3,600 4,000 △400

▷전시회 재료비(설명 패널 제작 등)

900 1,000 △100

○3 운영수당 252 280 △28

▷짚풀공예공모전 심사위원 수당

252 280 △28

경정 3,600,000원

경정 900,000원

경정 252,000원

301 일반보상금 16,360 16,400 △40

09 행사실비보상금 360 400 △40

○짚풀공예공모전 심사위원 여비보상

360 400 △40경정 360,000원

상설전시물 유지운영 2,160 2,400 △240

201 일반운영비 2,160 2,400 △240

01 사무관리비 2,160 2,400 △240

○1 일반수용비 2,160 2,400 △240

▷전시 설명 네임카드 제작 900 1,000 △100

▷유물 받침대 제작 1,260 1,400 △140

경정 900,000원

경정 1,260,000원

박물관 교육 100,190 90,610 9,580

전통공예 문화전승 72,460 67,000 5,460

201 일반운영비 72,460 67,000 5,460

01 사무관리비 72,280 66,800 5,480

○1 일반수용비 5,400 6,000 △600

▷작품전 홍보물 제작 4,500 5,000 △500

▷전통공예문화학교운영 물품비

450 500 △50

경정 4,500,000원

경정 450,000원



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 박물관 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷현수막 제작 450 500 △50

○3 운영수당 66,880 60,800 6,080

▷전통공예문화학교 강사수당

66,880 60,800 6,080

경정 450,000원

경정 66,880,000원

03 행사운영비 180 200 △20

○전통공예문화학교 행사운영비

180 200 △20경정 180,000원

역사문화체험운영 16,325 12,650 3,675

201 일반운영비 14,125 12,650 1,475

01 사무관리비 14,125 12,650 1,475

○1 일반수용비 10,885 10,650 235

▷원주역사그림공모전 1,300 0 1,300

Ο 홍보물 제작비 1,000 0 1,000

Ο 기념품 제작비 300 0 300

▷어린이날 체험행사 운영 물품

3,375 3,750 △375

▷주말전통문화체험 운영 물품

4,410 5,000 △590

▷주말영화상영 영상자료 900 1,000 △100

○3 운영수당 3,240 2,000 1,240

▷원주역사그림공모전 심사위원 수당

390 0 390

▷강사수당 2,850 2,000 850

Ο 수시 역사문화프로그램

1,860 1,000 860

Ο 어린이날 행사 990 1,000 △10

1,000,000원*1회

300,000원*1회

경정 3,375,000원

경정 4,410,000원

경정 900,000원

130,000원*3인*1회

경정 1,860,000원

경정 990,000원

301 일반보상금 2,200 0 2,200

11 기타보상금 2,200 0 2,200

○원주역사그림 공모전 2,200 0 2,200

▷대상 300 0 300

▷금상 400 0 400

▷은상 600 0 600

▷동상 400 0 400

▷단체상 500 0 500

300,000원*1인

200,000원*2인

150,000원*4인

100,000원*4인

500,000원*1개소

인문학 강좌 운영 11,405 10,960 445

201 일반운영비 10,325 9,760 565

01 사무관리비 10,145 9,560 585

○1 일반수용비 2,855 2,200 655

▷박물관 교원직무연수 1,540 0 1,540

Ο 원고료 1,040 0 1,040

Ο 교재제작비 500 0 500

▷인문학 강좌 1,315 2,200 △885

13,000원*80쪽

10,000원*50권



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 박물관 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

Ο 홍보물 제작 1,135 2,000 △865

Ο 현수막 제작 180 200 △20

○6 임차료 630 700 △70

▷문화재답사 차량 임차료 630 700 △70

경정1,135,000원

경정 180,000원

경정 630,000원

02 공공운영비 180 200 △20

○1 공공요금 및 제세 180 200 △20

▷문화재 답사 상해보험 가입

180 200 △20경정 180,000원

301 일반보상금 1,080 1,200 △120

09 행사실비보상금 1,080 1,200 △120

○인문학 강좌 강사 여비보상

1,080 1,200 △120경정 1,080,000원

조사연구기능 강화 68,900 69,000 △100

학술편찬사업 18,900 19,000 △100

201 일반운영비 900 1,000 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

○1 일반수용비 900 1,000 △100

▷박물관 연구논총 발간 900 1,000 △100경정 900,000원

시설 및 운영관리 312,798 296,997 15,801

역사박물관 청사운영관리 289,627 271,252 18,375

201 일반운영비 206,327 229,252 △22,925

01 사무관리비 10,802 12,002 △1,200

○1 일반수용비 10,802 12,002 △1,200

▷청사운영 수용비 2,360 2,400 △40

▷생수(관람자 음수대) 900 1,000 △100

▷냉온수기 관리비 360 400 △40

▷화장실 관리 방향제 432 480 △48

▷화장실 관리 화장지(관람객용)

540 600 △60

▷화장실 관리 청소용품 345 384 △39

▷전기 안전관리 대행용역 3,600 4,200 △600

▷승강기 정기검사 180 200 △20

▷승강기 자체 검사대행 1,296 1,440 △144

▷도시가스 안전검사 135 150 △15

▷가스시설안전관리자 교육등록비

70 100 △30

▷쓰레기봉투(50ℓ ) 584 648 △64

경정 2,360,000원

경정 900,000원

경정 360,000원

경정 432,000원

경정 540,000원

경정 345,000원

경정 3,600,000원

경정 180,000원

경정 1,296,000원

경정 135,000원

경정 70,000원

경정 584,000원

02 공공운영비 195,525 217,250 △21,725

○1 공공요금 및 제세 25,852 27,780 △1,928

▷전기요금 24,610 26,400 △1,790

▷상하수도료 864 960 △96

경정 24,610,000원

경정 864,000원



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 시설 및 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷소방안전협회비 90 100 △10

▷환경개선부담금 270 300 △30

▷가스사고 배상책임보험료 18 20 △2

○2 연료비 20,677 22,974 △2,297

▷난방기 온수보일러 4,865 5,406 △541

▷난방기 냉온수기(140RT)

11,501 12,778 △1,277

▷냉방기 냉온수기(140RT) 4,311 4,790 △479

○3 시설장비 유지비 148,996 166,496 △17,500

▷방역 소독 360 640 △280

▷방화관리용역 및 수리비 3,480 3,300 180

▷청사청소용역 67,600 79,000 △11,400

▷유인경비용역 62,000 68,000 △6,000

경정 90,000원

경정 270,000원

경정 18,000원

경정 4,865,000원

경정 11,501,000원

경정 4,311,000원

경정 360,000원

경정 3,480,000원

경정 67,600,000원

경정 62,000,000원

206 재료비 6,300 7,000 △700

01 재료비 6,300 7,000 △700

○전기부품(절연테이프 외) 900 1,000 △100

○일반기계재료 900 1,000 △100

○역사실 및 민속실 LED램프 2,700 3,000 △300

○공조기 필터(카본필터 외) 1,800 2,000 △200

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 2,700,000원

경정 1,800,000원

401 시설비및부대비 77,000 35,000 42,000

01 시설비 77,000 35,000 42,000

○역사박물관 CCTV 교체공사 22,000 0 22,000

○보존과학실 바닥 개보수 공사

10,000 0 10,000

○역사박물관 1층 대강당 시설 개선 공사

10,000 0 10,000

22,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

박물관 유지관리 23,171 25,745 △2,574

201 일반운영비 23,171 25,745 △2,574

01 사무관리비 13,613 15,125 △1,512

○1 일반수용비 13,613 15,125 △1,512

▷기념품(판매용) 1,350 1,500 △150

▷외빈용 기념품 2,250 2,500 △250

▷박물관 홍보자료 제작 9,000 10,000 △1,000

▷박물관 상장 및 수료증 제작

1,013 1,125 △112

경정 1,350,000원

경정 2,250,000원

경정 9,000,000원

경정 1,013,000원

02 공공운영비 9,558 10,620 △1,062

○1 공공요금 및 제세 3,350 3,700 △350

▷역사.미술사 학회비 550 900 △350

○3 시설장비 유지비 6,208 6,920 △712

▷박물관 홈페이지 관리비 1,651 1,920 △269

▷전시실 시설유지비 4,557 5,000 △443

경정 550,000원

경정 1,651,000원

경정 4,557,000원

강원감영 운영 172,909 177,829 △4,920



부서: 역사박물관

정책: 강원감영 운영

단위: 문화재 시설유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 4,200 4,200 0

도 540 540 0

시 168,169 173,089 △4,920

문화재 시설유지관리 125,752 132,191 △6,439

기 4,200 4,200 0

도 540 540 0

시 121,012 127,451 △6,439

문화재 시설유지관리 119,752 126,191 △6,439

201 일반운영비 109,552 118,191 △8,639

01 사무관리비 15,083 16,759 △1,676

○1 일반수용비 15,083 16,759 △1,676

▷신문구독료 180 200 △20

▷팩스, 프린터기 등 소모품 구입

1,080 1,200 △120

▷생수(관람객용)구입 675 750 △75

▷화장실 청소용품 648 720 △72

▷쓰레기종량제봉투(50ℓ ) 350 389 △39

▷강원감영 홍보 리플릿 제작

12,150 13,500 △1,350

경정 180,000원

경정 1,080,000원

경정 675,000원

경정 648,000원

경정 350,000원

경정 12,150,000원

02 공공운영비 94,469 101,432 △6,963

○1 공공요금 및 제세 9,832 10,902 △1,070

▷전기요금 6,480 7,200 △720

▷상하수도요금 1,080 1,200 △120

▷TV시청료 119 132 △13

▷인터넷사용료 648 720 △72

▷정화조 청소 450 500 △50

▷전기 안전 정기검사 90 100 △10

▷방역소독 765 850 △85

○2 연료비 477 530 △53

▷관리사무소 난방 477 530 △53

○3 시설장비유지비 84,160 90,000 △5,840

▷CCTV, 적외선 감시장치 유지보수

900 1,000 △100

▷담장 기와 유지보수 450 500 △50

▷건물 창호지 교체 1,000 3,000 △2,000

▷전등 및 조명시설 유지보수

450 500 △50

▷유인경비용역 81,360 85,000 △3,640

경정 6,480,000원

경정 1,080,000원

경정 119,000원

경정 648,000원

경정 450,000원

경정 90,000원

경정 765,000원

경정 477,000원

경정 900,000원

경정 450,000원

경정 1,000,000원

경정 450,000원

경정 81,360,000원

405 자산취득비 4,200 2,000 2,200

01 자산및물품취득비 3,700 1,500 2,200

○빔프로젝트 구입 2,200 0 2,2002,200,000원*1대

전통문화교육 47,157 45,638 1,519

감영문화학교 11,913 12,925 △1,012



부서: 역사박물관

정책: 강원감영 운영

단위: 전통문화교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 10,113 10,925 △812

01 사무관리비 10,113 10,925 △812

○1 일반수용비 8,213 9,125 △912

▷세탁비 및 소모품 구입 2,363 2,625 △262

▷팜플렛 제작 900 1,000 △100

▷현수막 제작 450 500 △50

▷교재 제작 4,500 5,000 △500

○3 운영수당 1,900 1,800 100

▷문화학교 강사수당 1,100 1,000 100

경정 2,363,000원

경정 900,000원

경정 450,000원

경정 4,500,000원

경정 1,100,000원

206 재료비 1,800 2,000 △200

01 재료비 1,800 2,000 △200

○감영문화학교 체험용 재료 구입 1,800 2,000 △200

▷전통의복 900 1,000 △100

▷전통의복 소품 900 1,000 △100

경정 900,000원

경정 900,000원

감영스테이 7,790 7,660 130

201 일반운영비 7,790 7,660 130

01 사무관리비 7,430 7,260 170

○1 일반수용비 450 500 △50

▷현수막 제작 450 500 △50

○3 운영수당 6,080 5,760 320

▷감영스테이 강사수당 3,520 3,200 320

○6 임차료 900 1,000 △100

▷감영스테이 지역답사 차량 임차료

900 1,000 △100

경정 450,000원

경정 3,520,000원

경정 900,000원

02 공공운영비 180 200 △20

○1 공공요금 및 제세 180 200 △20

▷감영스테이 지역답사 보험료

180 200 △20경정 180,000원

03 행사운영비 180 200 △20

○감영스테이 입학식 180 200 △20경정 180,000원

어린이예절교육 8,391 5,990 2,401

201 일반운영비 8,391 5,990 2,401

01 사무관리비 8,391 5,990 2,401

○1 일반수용비 1,791 1,990 △199

▷예절교육 집기류 구입 801 1,000 △199

○3 운영수당 6,600 4,000 2,600

▷예절교육 강사수당 6,600 4,000 2,600

경정 801,000원

경정 6,600,000원

행정운영경비(역사박물관) 42,259 42,341 △82

기본경비 19,862 19,944 △82

기본경비 19,862 19,944 △82



부서: 역사박물관

정책: 행정운영경비(역사박물관)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 5,098 5,664 △566

01 사무관리비 5,098 5,664 △566

○1 일반수용비 3,888 4,320 △432

▷부서운영수용비 3,888 4,320 △432

○5 급량비 1,210 1,344 △134

▷야간, 휴일 근무 1,210 1,344 △134

경정 3,888,000원

경정1,210,000원

202 여비 7,344 8,160 △816

01 국내여비 7,344 8,160 △816

○기본업무수행여비 7,344 8,160 △816경정 7,344,000원

405 자산취득비 4,100 2,800 1,300

01 자산및물품취득비 4,100 2,800 1,300

○표준유물관리시스템 PC 1,300 0 1,3001,300,000원*1대


